П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Чалтырь Мясниковского района 14 января 2020 года 

Ростовской области 

Судья Мясниковского районного суда Ростовской области Мелконян Л.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мясниковского района Ростовской области Оплитаева С.Г.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника адвоката Богуславской С.Б., представившей удостоверение №4567 от 13.04.2009 года и ордер №131697 от 14.01.2020 года,

при секретаре Атоян С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи осужденным 15.06.2016 года Октябрьским районным судом г. Ростова-на-Дону по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и 16.10.2018 года освобожденным по отбытию наказания с установлением Решением Новочеркасского районного суда Ростовской области от 24.09.2018 года административного надзора на 8 (восемь) лет с установлением административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (Отдел МВД России по Мясниковскому району); запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрета выезда за пределы территории Мясниковского района Ростовской области; 24 декабря 2018 года самостоятельно явился в кабинет ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Мясниковскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес> и сообщил старшему участковому уполномоченному Отдела МВД России по Мясниковскому району майору полиции ФИО5, осуществляющей административный надзор, о месте своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем последней был поставлен на учет как поднадзорное лицо, на основании дела административного надзора №16 от 24 декабря 2018 года, и письменно под роспись предупрежден об ознакомлении с административными ограничениями и о привлечении к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

ФИО1, будучи надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, ознакомлен с административными ограничениями, а также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вопреки решению Новочеркасского районного суда Ростовской области от 24.09.2018 года, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и установлении административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрета выезда за пределы территории Мясниковского района Ростовской области; пренебрегая возложенными на него обязанностями, будучи уведомленным о необходимости очередной явки на регистрацию, действуя в целях уклонения от административного надзора, без уважительных причин не явился 15.04.2019 года в ОМВД России по Мясниковскому району и в нарушение ч.3 ст.12 Федерального закона РФ от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», без разрешения органа внутренних дел на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства, 14.04.2019 года самовольно оставил свое постоянное место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где не проживал в период времени с 14.04.2019 года по 30.06.2019 года, тем самым умышленно нарушая административные ограничения, установленные решением Новочеркасского районного суда Ростовской области от 24.09.2018 года и не являясь в указанный период на явку в Отдел МВД России по Мясниковскому район.

30 июня 2019 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в г.Ростове-на-Дону и доставлен в ОП №4 УМВД России по г. Ростову-на-Дону по адресу: 

<

адрес> В результате вышеуказанных противоправных действий ФИО1 уклонился от административного надзора.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением, указав, что обвинение ему понятно, и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Защитник Богуславская С.Б. подтвердила добровольность заявленного своим подзащитным ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного следствия, поддержала заявленное подзащитным ходатайство.

Государственный обвинитель помощник прокурора Мясниковского района Ростовской области Оплитаев С.Г. не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и выразил своё согласие с постановлением обвинительного приговора без проведения судебного следствия.

Удостоверившись в том, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после проведения консультации с защитником ходатайства, суд полагает постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд, исходя из требований ст.ст.60, 61 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные характеризующие его личность, а также учитывает влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Так ФИО1 виновным признал себя полностью, раскаялся в содеянном, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении престарелую мать, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является рецидив преступлений.

При определении меры наказания ФИО1 суд, учитывая все сведения, характеризующие его личность, в том числе состояние его здоровья, все обстоятельства совершенного им преступления, усматривает, что восстановление социальной справедливости, а также его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только лишь в условиях, связанных с изоляцией его от общества, в связи с чем считает обоснованным назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности, позволяющих применить ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ШЕСТИ месяцев лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Мясниковского районного суда Ростовской области от 11.07.2019 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ОДНОГО года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда, немедленно, до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 14.01.2020 года. 

Зачесть в срок наказания по настоящему приговору, отбытое по приговору Мясниковского районного суда от 11.07.2019 года наказание с 30 июня 2019 года по 13 января 2020 года включительно. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 30.06.2019 года по 12.08.2019 года и с 14.01.2020 года по дату вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Печатный текст приговора изготовлен в совещательной комнате судьей Мелконян Л.А.

Судья